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URU alm. del spørgsmål 153:  

Spørgsmål:  
På baggrund af flere medierapporter om, at mere end 100 homoseksuelle er blevet anholdt af 
regeringen i Tjetjenien, og at mindst tre af er blevet henrettet, bedes ministeren viderebringe de 
oplysninger, som Udenrigsministeriet kan fremskaffe, om sagen. Såfremt oplysningerne kan 
bekræftes, bedes ministeren redegøre for, hvordan den danske regering vil reagere på sagen 
over for Rusland. 
 

 
Svar: 
 

Situationen i Tjetjenien følges nøje af Udenrigsministeriet og ambassaden i Moskva. De 

oplysninger, som ambassaden i Moskva har kunnet skaffe, er baseret på samtaler med 

journalister og menneskerettighedsforkæmpere, da sikkerhedssituationen i Tjetjenien ikke 

tillader, at ambassaden selv rejser til Tjetjenien. Ifølge ambassadens oplysninger er de artikler, 

som avisen Novaya Gazeta publicerede den 8. og 11. april, baseret på krydstjekkede 

informationer fra mindst ti forskellige kilder, herunder øjenvidner til tilbageholdelserne og drab, 

samt lokale myndigheder og medarbejdere i den russiske sikkerhedstjeneste FSB.  

Over for ambassaden har artiklernes forfatter oplyst, at over hundrede homoseksuelle er blevet 

anholdt og tortureret, og at tre med sikkerhed er blevet henrettet af myndighederne. Yderligere 

peger forfatteren på informationer om snesevis af dræbte – måske helt op til 50. 

Udenrigsministeriet har ikke haft mulighed for at verificere disse informationer. Oplysningerne 

bakkes dog op af russiske LGBT-organisationer, Human Rights Watch og International Crisis 

Group. Talsmanden for den tjetjenske præsident har afvist anklagerne. Der er fortsat ingen 

officiel udmelding fra den russiske regering i sagen.  
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Offentligt



Forfølgelse, drab og tortur må og skal ikke foregå i Europa eller andre steder. Rusland har en 

international forpligtigelse til at beskytte sine borgere i hele den Russiske Føderation. Det har 

Danmark også rejst over for Rusland i de internationale organisationer, hvor Rusland netop har 

påtaget sig disse forpligtelser. Rusland blev i forrige uge under en debat i OSCE’s Permanente 

Råd, rejst på blandt andet Danmarks initiativ, klart opfordret til at undersøge anklagerne, holde 

de lokale myndigheder ansvarlige og leve op til sit ansvar overfor den russiske befolkning.   


